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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá tvorbou prototypu softwarového nástroje – frameworku, který

usnadňuje a zefektivňuje vývoj informačních a administračních webových systémů.

Výsledkem práce je nástroj pro programátora, který programátorovi dokáže ulehčit práci a

přidat do ní více znovupoužitelnosti. V práci je uveden rozbor architektury, ze které je

výsledný framework sestaven. Následně jsou zkoumány, rozebírány a modifikovány

konkrétní nástroje, které napomáhají k fungování celého principu a pomáhají k tvorbě

systémů, které mohou vznikat díky tomuto frameworku. Mezi tyto nástroje lze zařadit

generátory, které dokáží velice jednoduše vytvářet formuláře či tabulky včetně veškeré jejich

obsluhy. Ke konci práce je rozbor a popis následné modularizace a možnosti rozdělení

systému do modulů, které lze navzájem kombinovat a využívat tak, aby došlo k zefektivnění

práce programátora.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tvorba systému, informační systémy, generování kódu, návrh architektury systému.

TITLE

Universal framework for the development of web information systems

ANNOTATION

I deal with development of prototype of software tool in my thesis. Specifically it is

framework that makes developing the information and administration web systems easier and

more effective. Result of my thesis is tool for programmer that can add his job easier and this

tool can adds more reusability. There is architecture analysis in the thesis which the

framework is composed. Next steps are specifically tools that are examined, dismantled and

modified. These tools help with working principles and developing new systems that are

based on this framework. Example of these tools is generator. Generator can construct forms

and grids by simply way. Finally there is analysis and description of modularization with

possibilities of separation to the modules. These modules can be combined and used for more

effective work of programmer.
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Software development, information systems, code generation, system architecture design
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Terminologie

Agilní způsob programování – metodika vývoje softwaru, která popisuje spolupráci

vývojového týmu a způsob, jak přistupovat k vývoji, a doporučuje základní principy, kterých

se je třeba držet při tvorbě softwaru.

API - Application Programming Interface je rozhraní programu, které nám bez nutnosti

znalosti vnitřní struktury umožňuje pracovat s programem.

B-Crypt – jedná se o kvalitní hashovací funkci. Často využívanou pro tvorbu hash otisků

hesel.

Boolean – datový typ reprezentující stav dvou hodnot: pravdu „true“ (odpovídá 1), nepravdu

„false“ (odpovídá 0).

Cache – mezipaměť pro ukládání dat, která je složité či časově náročné získat. Ukládají se

ve zpracované podobě a mohou zrychlit přístup k těmto datům.

Callback – zpětné volání funkce bez toho, aby hlavní proces na výsledek funkce vyčkával.

Cookies – informace či data, která si vyměňují skrze protokol HTTP prohlížeč a server.

Mohou uchovávat základní informace o instanci spojení a zároveň slouží jako malé

persistentní úložiště, které lze využít pro uživatelská data.

CSS – Cascading Style Sheets nebo kaskádové styly, které lze chápat jako popisný

programovací jazyk, který slouží k stylování a popisu grafického zobrazení HTML kódu.

DI - Dependency injection je programovací technika, která se dá volně přeložit jako vkládání

závislostí, aniž bychom na tyto závislosti měli v místě inicializace reference.

Doktrína – v práci myšleno jako PHP knihovna pro práci s databází. Dostupná je

na https://www.doctrine-project.org.

Entita – objekt, který uchovává data. Je to zobrazení reálného objektu v systému. V práci

obvykle spojován jedna ku jedné s databázovou tabulkou.

Escapování – metoda pro odebrání speciálních znaků z řetězce, které jsou klíčové

pro skládání programovacího kódu – nejčastěji SQL kódu.

Exception – výjimka či chyba programu, která může nastat při běhu. Výjimku lze zachytávat,

aby nedošlo k pádu programu.

GitHub – webová služba pro verzování a webhosting open sorce projektů.

Hash, hashovací funkce – matematická funkce, které zašifruje vstupní data do otisku - hashe.

HTML5 – Hypertext Markup Language 5. Je specifikace značkovacího jazyka HTML, který

se používá k popisu webových stránek. Verze 5 byla vydána 28. října 2014.

HTTP – Hypertext Transfer Protocol – protokol pro komunikaci mezi webovým

klientem/prohlížečem a serverem. Slouží například pro přenos HTML dokumentů.

JS – JavaScript. Objektově orientovaný skriptovací jazyk vycházející z jazyka C/Java.

Používá se pro programování na straně webového klienta/internetového prohlížeče.

JSON – JavaScript Object Notation je způsob zápisu objektu JavaScriptu do datové podoby,

která se používá pro přenos dat.

Minifikace – způsob komprimace CSS nebo JS souborů do kompaktnější podoby. Zpravidla

probíhá odebíráním nepoužitého kódu či zbytečných netisknutelných znaků.

MVC – model-view-controler – softwarová architektura, která rozděluje aplikaci na 3 vrstvy.

První je datový model aplikace, druhý řídící logika a třetí uživatelské rozhraní.

MVP – model-view-presenter – upravená architektura MVC, kde řídící a kontrolní logika je

nahrazena presenterem.

MySQL – databázový software.

Open source – často je myšlena licence, pod kterou je poskytován výsledný program či kód,

kde základem je to, že je zdrojový kód veřejný a volně k užití.

PHP – Hypertext Preprocessor. Objektově orientovaný programovací jazyk pro tvorbu

webových aplikací.

PHP objekt DateTime – objekt, který v jazyce PHP uchovává datum a čas.

React – JavaScriptový framework.

Refaktorovat kód – přepis zdrojového kódu pro vylepšení jeho vnitřní struktury bez vnějšího

vlivu na chování aplikace.

Request – požadavek. Často myšleno jako HTTP Request, který je požadavkem od webového

klienta (prohlížeče) na server pro provedení dané akce.

Response – odpověď na request – odpověď jako http Response na daný požadavek od serveru

pro klienta (prohlížeč).

Session – relace dané webové stránky jako permanentní úložiště. Často se používá

pro udržení přihlášeného uživatele do webových stránek.

Textbox input – HTML formulářové políčko pro zadávání textu.

TypeScript – programovací jazyk, který je nadstavbou JavaScriptu. Výsledný kód se

kompiluje zpět do JS.

URL – Uniform Resource Locator. Doménová adresa, která udává specifikaci umístění zdroje

v rámci protokolu HTTP.

XML – Extensible markup language – značkovací jazyk používaný pro serializaci dat.
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Úvod

Cílem mé práce je navrhnout, zrealizovat a zhodnotit nástroj pro usnadnění tvorby webových

systémů. K tomuto tématu jsem se dostal při vykonávání své profese programátora webových

aplikací, kterou již vykonávám přes více než 5 let. Primární oblastí, kterou se ve své profesi

zabývám, je tvorba webových aplikací pro malé a střední firmy. Zde z mé práce vyvstala idea

stvořit nástroj či systém, který by mi usnadnil a pomohl s tvorbou dalších systémů.

Základním požadavkem většiny zákazníků je vyřešení nějakého problému či požadavku

v jejich podnikání za pomoci sytému tzv. „na míru“. Často si nevybrali z nabídky již

existujících systémů či programů řešících danou problematiku, anebo se jednalo

o problematiku, která je unikátní či něčím speciální a systém pro ni ještě neexistuje. Proto

přiblížit k tomu nějaký existující systém by bylo značně složité. V tomto případě pak přichází

na řadu nechat si vytvořit systém úplně nový, který bude řešit jejich specifické požadavky

a nebude mít extra omezení pro případnou dynamiku rozšiřování funkcionalit. Zároveň mají

menší firmy, pro které je výsledné řešení určeno, často mnoho požadavků, protože v jejich

podnikání je denním chlebem business, který se přizpůsobuje a proměňuje v čase na základě

přání jejich zákazníků.

Nicméně vyvíjet takovéto systémy je celkem náročné, protože každý je upraven přesně podle

požadavků daného zákazníka. Dle mých dosavadních zkušeností není zvykem, že by se dané

řešení dalo použít pro více zákazníků bez složitějších úprav. Každý z těchto systémů se

zabývá řešením něčeho úplně individuálního, co požadoval zákazník, a není úplně jednoduché

nalézt pro tato řešení nějaký již hotový systém, který by si zákazník jednoduše zakoupil a

případně si jej nechal lehce modifikovat. Pokud se do problematiky ponoříme trošku hlouběji,

zjistíme, že existují určité sekce a principy, které se v některých řešeních opakují pořád

dokola. V rámci jednotlivých systémů dochází u těchto sekcí a principů k modernizacím a

úpravám, ale jejich základ zůstává vždy hodně podobný.

A z tohoto všeho vyplývá úkol mé práce. Cílem je tedy připravit a následně zhodnotit nástroj


[…]


komponenty, které souvisejí s těmito moduly (např. nahrávání profilových fotografií či

samotné přihlašování administrátorů).

5.2 Vyhodnocení modularizace

Modularizace nám přidává do frameworku možnost částečně si poskládat základní kostru

systému z již dříve hotových systémů. Nicméně jsem ji navrhl a připravil tak, aby nebyla

omezující a programátorovi pomohla. A zároveň aby nebyla nutnou podmínkou pro tvorbu

nového systému – aby si programátor mohl sám vybrat, zda nějaký modul využije, anebo si

napíše své vlastní bez toho, aby sáhl do základní databáze již hotových modulů.

Princip celé modularizace je v tom, že si programátor ze seznamu modulů vybere ty, které se

mu hodí do jeho systému. Nahraje si je do svého projektu a následně si každý modifikuje

a upraví pro dané použití. Tyto moduly se díky závislostem mohou kombinovat. Programátor

může spojovat existující moduly, které předtím spojeny nebyly, a z nich vytvořit nové, o které

by pak měl rozšířit databázi všech modulů.

Největší přidaná hodnota modularizace je vidět například na vzorovém příkladu, kdy budu

potřebovat postavit novou administraci pro e-shop, který je tvořen zákazníkovi „na míru“.

Tento systém začnu stavět tak, že si vezmu základní jádro vytvořeného frameworku. Pak si
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otevřu a projdu základní databázi modulů a vyberu: správu uživatelů, správu administrátorů,

správu newsletteru, správu poboček a správu webových stránek.

Správu uživatelů si modifikuji na správu zákazníků. Vyloučím z nich některá pole, která se mi

do nového systému nehodí, a naopak přidám pole, která budou potřeba. Dále vezmu modul

poboček a předělám ho na správu kamenných prodejen, kam přidám otevírací doby a možnost

nahrát fotografii pobočky. Dále si vytvořím nový modul pro správu produktů a nový modul

pro správu objednávek. Modul objednávek sváži s modulem produktů a modulem zákazníků

atd. I přes nutné modifikace stávajících modulů došlo k výrazné úspoře času, než kdybych

musel všechny vytvářet úplně znovu.

Nově vzniklé moduly by mohly v rámci tohoto vzorového příkladu rozšířit databázi modulů,

aby byly pro další systémy znovu k dispozici. Jakmile získá tato databáze modulů na objemu,

bude zveřejněna, aby si z ní mohl kterýkoliv programátor vybírat a používat již vytvořené

moduly, které jsou co nejpodobnější jeho řešené problematice, a mohl je upravovat a

modifikovat pro jeho řešený problém a tím zároveň vytvářet moduly nové a dále rozšiřovat

databázi.
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6 Závěr

Výsledný systém, který se mi podařilo vytvořit, hodnotím velmi kladně a již nyní je pro mě

velkým přínosem. Myslím si, že jsem cíl práce splnil. Aktuálně na frameworku pro tvorbu

webových systémů, který jsem ve své diplomové práci vytvořil, vzniká již první systém

pro koncové využití. Pro mě samotného je velkým přínosem, a to hlavně z důvodu, že se mi

podařilo vytvořit a zkonstruovat nástroj postavený na principech, které jsem v této práci

navrhl a vymyslel.

V práci řeším návrh a implementaci systému, a to už od nástinu základní architektury,

na které systém funguje. Základ jsem postavil na principech PHP Rest API s JavaScriptovou

aplikací pro prezentaci dat. Pro konkrétní komunikaci obou částí jsem navrhl a zrealizoval

pokročilý model pro výměnu dat založený na JSON schématu s využitím metody cachování

dat s predikcí pro přednačítání a cachování dat už na úrovni JavaScriptu. Výhoda tohoto

modelu je v tom, že nám umožňuje, aby nám webová aplikace běžela v realtimu, což klasické

webové aplikace v základu nenabízejí. Výsledkem modelu je stav, kdy by uživatel neměl

na systém čekat a měl by se mu výrazně zvýšit komfort práce s ním. Na principu tohoto

modelu bych chtěl dále pracovat, ještě jej zdokonalit o přidání spojení skrze technologii

HTML5 WebSoketu a jeho hlavní výhody ještě více zdokonalit.

Dále jsem v práci navrhl a implementoval nástroje, které pomohou a zefektivní práci

programátora při tvorbě informačních a administračních systémů. Tyto nástroje pomáhají

optimalizovat určité operace, se kterými se programátor setkává při tvorbě systémů. Mezi tyto

nástroje patří například Form generator, u kterého vidím největší výhodu v tom, že

programátorovi ušetří spoustu práce a poskytne mu nástroj pro efektivní a rychlou tvorbu

formulářů v systému. Také jsem vyřešil problematiku univerzálního přístupového bodu

k API, kterou jsem nazval EntityAccessPoint (EAP). Tento nástroj slouží pro práci s daty

skrze veřejné API a jeho největší výhodou je, že programátorovi nabízí mocný a bezpečný

nástroj pro práci s databází, který může využívat přímo z JavaScriptové aplikace.

Vytvořený framework pak směřuje k modularizaci částí systémů, které jsou díky jeho

nástrojům, a dobrému návrhu architektury, tvořeny. Pomalu již vzniká databáze modulů, které

je možné využít pro rapidní urychlení vývoje a sestavení základní kostry systému. Moduly lze

kombinovat, doplňovat a jakkoliv modifikovat a tím pádem vytvářet i nové a těmi zpětně

doplňovat databázi modulů k využívání.

54

Mým plánem do budoucna je vyzkoušet vytvořený framework pro tvorbu webových systémů

řádně v praxi a postavit na něm několik systémů. Dodělat do něj vylepšení, která určitě

vzejdou z praxe, a následně jej uvolnit a dát k dispozici i ostatním programátorům, aby jej

mohli využívat a modifikovat.
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Příloha CD – Zdrojové kódy frameworku pro tvorbu webových systémů.