Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Jan Jindra
Téma práce: Framework pro tvorbu webových informačních systémů
Cíl práce: <i>Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat prototyp frameworku pro usnadnění tvorby základního jádra a modulů webových informačních systémů.</i>

Náročnost tématu na: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
stylistická úroveň x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí a dovedností x
zvládnutí problematiky x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy vysoké x průměrné nižší nejsou
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému, konkrétní výsledky ve větší míře x částečná nižší nevyužitelnost
obsah a význam příloh v textu či přílohové části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční x méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Praktická část práce je zpracována v plném rozsahu, k teoretické části mám drobné výhrady – jejich zpracování již vzhledem k časové tísní není možné.

Práci je rozdělena do pěti kapitol, první dvě slouží k popisu problematiky a seznámení s použitými technologiemi. Zbylé tři kapitoly jsou věnovány praktické části práce, popisu návrhu a implementace aplikace.

Logické členění práce by mohlo být lepší, čtenář se někdy může ve struktuře dokumentu ztrácet.

Vytvořený framework je úzce specializovaným programem, jehož tvorba vyžadovala porozumění a vzájemnému propojení řady webových technologií.

Cíle diplomové práce byly splněny – vytvořený framework je využíván v praxi, jeho přínos je v práci dobře popsán a je zřejmý. Student pracoval samostatně a všechny zadané požadavky splnil.

Otázky k obhajobě:

- 1) **Jaké jsou výhody použití frameworků Bootstrap, React a Nette? V čem se tyto frameworky liší?**
- 2) **Charakterizujte technologii localStorage a uveďte příklad použití.**

Práce je ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

B

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Ing. Stanislav Machalík, Ph.D.

V Pardubicích dne: 10.6.2019

Podpis: